

Số: /BC-UBND

Đức Thọ, ngày tháng 3 năm 2026

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  
quốc phòng- an ninh quý I; Phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026**

### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Năm 2026 - năm đầu thực hiện mục tiêu nhiệm vụ Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, UBND xã đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2026 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị, thôn tổ chức thực hiện. Trong những tháng đầu năm 2026 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của tỉnh, Thường trực Đảng ủy, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị xã, sự đồng thuận của nhân dân đã góp phần tạo nên những chuyển biến tích cực trong phát triển kinh tế, hoạt động văn hóa, xã hội, công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chấn chỉnh, tăng cường.

Trong quý I, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 1.120 văn bản gửi UBND tỉnh, các cơ quan, ngành và đề lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Quý I năm 2026, thực hiện Nghị quyết số 14/NQ- HĐND, ngày 29/12/2025 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 đề ra 25 chỉ tiêu chủ yếu, với kết quả:

- Có 02/25 chỉ tiêu đạt và vượt; 03/25 chỉ tiêu đạt từ 50% - 99%; 01 chỉ tiêu đạt dưới 50%; 02/25 chỉ tiêu chưa thực hiện, 17/25 chỉ tiêu chưa đánh giá, cụ thể:

+ Xây dựng Nông thôn mới: 4/4 chỉ tiêu chưa đánh giá;

+ Chỉ tiêu Kinh tế: 01/11 chỉ tiêu đạt 130,8 %KH (thành lập doanh nghiệp) 01/11 chỉ tiêu đạt 99,12% KH tình giao, 50,39% KH HĐND xã giao (thu ngân sách); 02/11 chỉ tiêu chưa thực hiện (Tích tụ ruộng đất; làm mới, nâng cấp GTNT, thảm nhựa, kênh mương); 07/11 chỉ tiêu chưa đánh giá.

+ Chỉ tiêu xã hội, QPAN: 01 chỉ tiêu đạt (Trạm y tế đạt chuẩn QG); 03/10 chỉ tiêu đạt từ 15,41% - 99%; 06/10 chỉ tiêu chưa đánh giá

\* Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu quý I năm 2026:

- Thành lập mới 17 doanh nghiệp, đạt 130,8%KH

- Tổng thu ngân sách nhà nước: 102,474 tỷ đồng, đạt 99,12% KH tình và 50,39% so với Nghị quyết HĐND xã giao (Trong đó từ tiền đất: 85,4 tỷ đồng);

- Trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia;
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 95,60% (đạt 99,27%KH)
- Số người lao động tham gia BHXH: 39/253 người (đạt 15,41%KH);
- Dịch vụ công trực tuyến: Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt 100%, Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công đạt 94,1%, Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa 99,63%. (*Biểu mẫu kèm theo*).

## **1. Về lĩnh vực kinh tế**

### **1.1. Nông nghiệp - Môi trường**

Tập trung chỉ đạo gieo trồng đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch về diện tích các loại cây trồng với 1.919/1.912 ha, đạt 100,4%<sup>1</sup>. Chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2026; cùng với Ban Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã, các HTX nông nghiệp và trường thôn đã kịp thời thông báo, hướng dẫn Nhân dân kiểm tra đồng ruộng, điều tiết nước, chăm sóc, tĩa dặm và phòng trừ sâu bệnh gây hại cho các loại cây trồng, bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

Kiểm soát tốt dịch bệnh trên đàn vật nuôi; tăng cường vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại. Thực hiện tốt công tác quản lý giết mổ; duy trì hoạt động giết mổ tại lò giết mổ gia súc tập trung của xã. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026 với 493 cây.

Tổ chức đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm, ký kết hợp tác với Công ty Cổ phần Tập đoàn Quế Lâm về liên kết sản xuất nông sản hữu cơ tuần hoàn, liên kết chuỗi giá trị Quế Lâm năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.

Tiếp tục rà soát, bổ sung các hộ, khẩu làm nông, lâm, ngư nghiệp còn thiếu; ban hành quyết định bổ sung kịp thời cho Nhân dân. Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã và cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức rà soát, bổ sung, cập nhật dữ liệu bảo hiểm y tế cho các hộ, các ông, bà từ đủ 65 đến dưới 70 tuổi thuộc hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình tham gia bảo hiểm y tế theo quy định, bảo đảm kịp thời.

Vận động Nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán, trước ngày bầu cử. Tăng cường kiểm tra, giám sát các nguồn thải, đặc biệt tại các trang trại, hộ chăn nuôi, cơ sở sản xuất trong dịp Tết.

Ban hành kế hoạch, Quyết định thành lập tổ tuần tra, kiểm soát khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

### **1.2. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch**

---

<sup>1</sup> Trong đó: cây lúa 1.421/1.421 ha đạt 100% kế hoạch; cây lạc: 59/59ha, đạt 100% kế hoạch; cây Ngô 324/320ha, đạt 101,3% kế hoạch và rau các loại: 115/112ha đạt 102,7% kế hoạch.

Ban hành các quyết định giao chỉ tiêu KTXH năm 2026 cho các phòng, ban, ngành và thôn; Dự toán chi ngân sách cho các đơn vị hành chính sự nghiệp và các trường học trên địa bàn xã quản lý và tự chủ về tài chính năm 2026 cho các đơn vị HCSN và các trường học trên địa bàn xã quản lý;

Tổng thu ngân sách nhà nước: 102,474 tỷ đồng, đạt 99,12% KH tỉnh và 50,39% so với Nghị quyết HĐND xã giao (*Trong đó từ tiền đất: 85,4 tỷ đồng*);

Phối hợp với các thôn rà soát xây dựng nhà ở tư nhân; Tổ chức đấu giá đất thành công lô số 38 tại thôn Châu Nội. Cấp giấy chứng nhận ĐKKD cho 197 trường hợp. Thành lập mới 17 doanh nghiệp (*đạt 130,8%KH*).

Xây dựng phương án xử lý các tài sản dôi dư trên địa bàn xã. Thực hiện tổng kiểm kê tài sản công năm 2026.

Ban hành văn bản xin ý kiến tỉnh về làm chủ đầu tư dịch vụ điện chiếu sáng; Bổ sung một số dự án khởi công mới theo ý kiến của Thường trực Đảng ủy xã; Báo cáo xin chủ trương và triển khai lập dự toán dịch vụ cây xanh trên địa bàn xã; triển khai Nghị định 214 về hướng dẫn luật đấu thầu.

### ***1.3 Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng- Công thương - Thống kê***

**Địa chính:** Giải quyết 78 thủ tục đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, gồm: cấp lần đầu, cấp đổi, xác nhận lại diện tích đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất, đính chính, thu hồi đất do hiến đất mở đường giao thông nông thôn, xác nhận tặng cho đất để mở rộng đường giao thông nông thôn; niêm yết công khai đối với các hộ sử dụng đất liền kề vắng mặt trong thời gian đo đạc, các trường hợp mất Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Triển khai hợp xét miễn, giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng; tiếp tục xử lý các hồ sơ tồn đọng về đất đai. Tổ chức thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2025.

**Công thương:** Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa lễ hội Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Đức Thọ. Tổ chức Hội chợ Hoa Xuân năm 2026.

**Xây dựng:** Kiểm tra tiến độ, chất lượng các công trình đang thi công do các xã cũ bàn giao và các công trình khởi công mới năm 2025.

**Thống kê:** Hoàn thành sơ bộ Tổng điều tra kinh tế và tôn giáo trên địa bàn năm 2026.

## **2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### ***2.1. Lĩnh vực Nội vụ***

Xây dựng đề án, ban hành quyết định thành lập Trạm Y tế xã Đức Thọ. Tổ chức công bố Quyết định, bổ nhiệm nhân sự quản lý Trạm; ban hành Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức Thọ; xây dựng đề án phân loại đơn vị hành chính xã; triển khai xây dựng vị trí việc làm theo Nghị định 361/NĐ-CP; Ban hành Quyết định cử 01 công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính; Quyết định chỉ định lâm thời các Hội xã Hội; thực hiện kiểm

điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan trong việc sử dụng nhà đất trường THCS Hoàng Xuân Hãn.

*Người có công*: Chi trả trợ cấp cho người có công hàng tháng theo đúng quy định. Đề nghị 19 hồ sơ hỗ trợ mai táng người có công, 01 hồ sơ thờ phụng liệt sỹ. Chi trả tiền quà cho 1.550 đối tượng người có công và thân nhân liệt sỹ nhân dịp chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc và Tết dương lịch 2026, với tổng số tiền quà là 620 triệu đồng.

Tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ, khu mộ đồng chí cố TBT Trần Phú; thành lập các đoàn do các đồng chí Thường trực, Ủy viên BTV Đảng ủy, trưởng các ban, phòng, ngành dâng hương tại các nhà bia tường niệm ghi tên các anh hùng liệt sỹ trên địa bàn xã và trao tặng 20 suất quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. Lập danh sách 518 đối tượng người có công điều dưỡng năm 2026.

Trao tặng và phối hợp trao tặng 4.750 suất quà trao nhân dịp Tết nguyên đán cho người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em.... Tổng kinh phí: 1.874 triệu đồng; trong đó: từ Ngân sách: 3.130 suất, số tiền 954 triệu đồng; xã hội hóa 1.620 suất: 920 triệu đồng<sup>2</sup>, đảm bảo hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có HKCC đều có quà Tết.

Trực tiếp các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng để tuyên truyền vận động và nắm bắt tình hình vùng giáo trong thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Các Linh mục, Hội đồng mục vụ giáo xứ, giáo họ, dòng tu, giáo dân thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân trong bầu cử.

*Các Hội xã hội*: Tổ chức thành công Hội nghị BCH Hội Khuyến học xã Đức Thọ; Hội NCT: vận động con cháu ủng hộ các cụ cao tuổi trong dịp yếm lão đầu năm trên 480 triệu đồng; Hội CTĐ phối hợp tập đoàn Vingroup trao 300 suất quà trị giá 180 triệu cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

*Công tác cải cách hành chính*: Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026. Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, bảo đảm công khai, minh bạch.

Trong quý I, Trung tâm Phục vụ hành chính công đã tiếp nhận 886 hồ sơ (trong đó: 229 hồ sơ chuyển từ kỳ trước, 657 hồ sơ phát sinh trong kỳ); đã giải quyết 607 hồ sơ, đang giải quyết 279 hồ sơ.

---

<sup>2</sup> Quà từ Ngân sách các cấp: 3.130 suất, số tiền 954 triệu đồng, trong đó: Trung ương 1939 suất số tiền 590,7 triệu đồng; quà ngân sách tỉnh: 1037 suất, số tiền 311,1 triệu đồng; ngân sách cấp xã 20 suất, số tiền 12 triệu đồng; đối tượng BTXH: 134 suất, số tiền 40,2 triệu đồng. Quà xã hội hóa (tiền mặt và hiện vật): 1.620 suất, số tiền: 920 triệu đồng, trong đó: Hộ nghèo: 334 suất, số tiền 233,8 triệu đồng; Hộ cận nghèo và mới thoát nghèo 334 suất, số tiền 155,4 triệu đồng; Hộ có HCKK 952 suất, số tiền 530,8 triệu đồng.

Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 100% với 657/657 hồ sơ (trong đó: dịch vụ công trực tuyến một phần 327/327 hồ sơ; dịch vụ công trực tuyến toàn trình 330/330 hồ sơ). Công tác số hóa hồ sơ được thực hiện nghiêm túc, với 657/657 hồ sơ được số hóa thành phần (*đạt 100%*); số hóa kết quả đạt 533/535 hồ sơ (*đạt 99,63%*).

Về thanh toán trực tuyến: tổng số hồ sơ đã thu lệ phí là 605 hồ sơ; trong đó, thanh toán trực tiếp 32 hồ sơ (*chiếm 5,29%*), thanh toán trực tuyến 573 hồ sơ (*chiếm 94,71%*).

## **2.2. Giáo dục và đào tạo**

Tổ chức đại hội thể dục - thể thao điền kinh học sinh năm 2025; Tham gia cuộc thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh đạt 43 giải (*03 giải nhất, 11 giải nhì, 14 giải ba và 15 giải KK*); Thực hiện phổ cập giáo dục, chỉ đạo các trường học tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm về ngày Tết. Tổ chức thành công giao lưu Earobic giữa các trường mầm non trong cụm chuyên môn số 09; tổ chức thành công Đại hội Điền kinh - Thể thao học sinh phổ thông năm học 2025-2026, chọn ra các gương mặt tiêu biểu đại diện cho xã nhà tham gia tại Đại hội Điền kinh - Thể thao cấp tỉnh.

## **2.3. Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

Tổ chức thành công Đại hội TDTT lần thứ I. Ban hành kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Mừng xuân Bính Ngọ năm 2026, tuyên truyền bầu cử với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Thường xuyên đưa tin, bài trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; cập nhật thông tin lên trang facebook “*Đài Đức Thọ*” và trang “*Truyền thông xã Đức Thọ*” nhóm “*Truyền thông liên xã Đức Thọ*”, phối hợp tuyên truyền lưu động về bầu cử, mở chuyên mục chào mừng bầu cử, tuyên truyền trực quan<sup>3</sup>. Tổ chức khởi công tôn tạo khu mộ Đình Nguyên Tiến sỹ Phan Đình Phùng.

Tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, TDTT như: phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật truyền thống Hà Tĩnh tổ chức Chương trình nghệ thuật “*Mùa Xuân dâng Đảng*” và màn bắn pháo hoa chào Xuân năm 2026; tổ chức giải bóng chuyền da nam mừng Đảng, mừng Xuân cụm các thôn trên địa bàn xã, (*trong đó thôn Châu Trinh đạt giải nhất, thôn Trại Trán đạt giải nhì, thôn 5 đạt giải 3*), tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026. Tham gia giải bóng chuyền nam cụm 8 tại xã Đức Thọ, kết quả đạt giải nhất cụm.

---

<sup>3</sup> Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan mừng Đảng, mừng Xuân với 78 băng rôn khẩu hiệu, 6.928 cờ đảng, tổ quốc, hồng kỳ, 15 bảng chữ V, 50 bảng áp phích... Tuyên truyền trực quan bầu cử: làm mới 25 pa nô bảng chữ V, 48 pano tường, lên hơn 200 áp phích trên tuyến Quốc lộ trung tâm xã 116 băng rôn vượt đường và Led tại các cơ quan và thôn xóm; treo hơn 1000 cờ Hồng Kỳ, 6238 cờ Tổ Quốc tại các trục đường chính và cơ quan Đảng ủy, UBND, ngã ba, ngã tư, điểm công cộng tạo không khí sôi nổi hướng về ngày hội toàn dân. Tạo 01 chuyên trang, chuyên mục về Bầu cử, đăng tải hơn 200 chương trình, video, tin, tin, bài, infographic, tuyên truyền bầu cử.

Tại các thôn trên địa bàn xã đã tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ vui Tết đón Xuân, vận động con em xa quê đóng góp ủng hộ xây dựng quê hương, trao tặng quà tết cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, tiêu biểu như thôn 1.

Triển khai thực hiện các Luật, Nghị định, Thông tư thuộc lĩnh vực QLNN về Khoa học và Công nghệ; Thực hiện công tác quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu công nghiệp đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Triển khai thực hiện các Thông tư của Bộ Khoa học và Công nghệ; tuyên truyền các nội dung liên quan đến việc lắp đặt, vận hành trạm BTS tại khu vực dân sinh.

#### **2.4. Y tế, bảo trợ xã hội**

Kiện toàn ban chỉ đạo an ninh an toàn thực phẩm Đức Thọ. Tăng cường, giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah. Triển khai các công văn thu hồi và tiêu huỷ sản phẩm vi phạm về dược. Chỉ đạo trạm Y tế đảm bảo công tác khám chữa bệnh và cung ứng thuốc trong dịp tết nguyên đán Bính Ngọ 2026. Phối hợp kiểm tra an toàn thực phẩm, gian lận thương mại hàng giả Tết nguyên đán Bính Ngọ và mùa lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026).

Chi trả trợ cấp BHXH hàng tháng theo đúng quy định; đề nghị cấp 30 thẻ BHYT cho các đối tượng BHXH, 70-79 tuổi; Cắt giảm: 18 thẻ BHYT đối tượng BHXH, Cắt giảm trợ cấp xã hội: 52 đối tượng; Ra quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, BHXH cho 40 đối tượng. Ra quyết định mai táng phí cho 16 đối tượng; Cấp phát quà chào mừng đại hội Đảng và Tết dương lịch 2026 cho 2.128 người với số tiền: 851,2 triệu đồng, trao quà 134 suất quà Tết nguyên đán cho đối tượng BHXH, số tiền 40,2 triệu đồng.

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 903 cụ tuổi chẵn, với số tiền 330 triệu đồng. Các đồng chí Thường trực Đảng ủy đã dự lễ chúc thọ tại các thôn Thôn 1, Thạch Thành, Đồng Lạc, các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy đã dự lễ chúc thọ, mừng thọ tại các thôn phụ trách.

#### **2.5. Công tác bầu cử:**

Triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thành công tốt đẹp. Cụ thể:

- *Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh:* Bầu đủ số lượng đại biểu được ấn định trên địa bàn; với kết quả bầu tại xã Đức Thọ: Có 23.409/23.409 cử tri đi bầu (đạt 100%); 03 người trúng cử Đại biểu Quốc hội, 05 người trúng Đại biểu HĐND tỉnh<sup>4</sup> theo đúng định hướng về cơ cấu, thành phần và đạt tỷ lệ cao.

<sup>4</sup> 03 người trúng cử Đại biểu Quốc hội: gồm ông Phạm Gia Túc (đạt 98,81%), ông Trần Đình Gia (đạt 98,27%) và bà Nguyễn Hà My (đạt 93,90%); 05 người trúng cử Đại biểu HĐND tỉnh gồm: ông Trần Tú Anh (đạt 98,43%), ông Nguyễn Thế Hoàn (đạt 97,42%), ông Phạm Nghĩa (đạt 96,24%), ông Nguyễn Tiến Thắng (đạt 96,23%) và bà Phan Hồng Yên (đạt 94,55%).

- *Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã*: Có 23.324/23.324 cử tri đi bầu (đạt 100%) và kết quả bầu đủ 23 đại biểu HĐND xã đúng thành phần, cơ cấu, độ tuổi, trình độ; người có tỷ lệ phiếu bầu cao nhất (99,37%), người thấp nhất đạt (82,91%)<sup>5</sup>.

### **3. Về lĩnh vực Tư pháp, tiếp công dân**

Thực hiện góp ý 06 dự thảo văn bản QPPL theo yêu cầu của cơ quan cấp trên; ban hành kế hoạch công tác tư pháp năm 2026. Chứng thực hợp đồng giao dịch 482 bản, chữ ký 74 trường hợp; đăng ký khai tử 87 trường hợp, khai sinh 140 trường hợp, đăng ký kết hôn 62 đôi; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 99 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 439 bản.

Trong quý I, đã tiếp công dân định kỳ 9 lượt, với 12 công dân được tiếp, tổng số đơn đã nhận là 35 đơn (*trong đó do Ban tiếp công dân tỉnh chuyển đến là 05 đơn*), trong đó có 15 đơn đã có văn bản trả lời.

### **4. Về Quốc phòng, An ninh**

#### **4.1. Quốc phòng**

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc thứ XIV của Đảng, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo địa bàn an toàn. Tổ chức huấn luyện, luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2026 đạt chất lượng tốt; tổ chức huấn luyện cho 96 đồng chí dân quân năm thứ nhất. Tiếp nhận đồng chí Trung tá Nguyễn Hải Nam giữ chức vụ Chỉ huy trưởng, đồng chí Trung tá Nguyễn Viết Khánh giữ chức vụ Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã và các đồng chí cán bộ, nhân viên về Ban CHQS xã công tác. Tổ chức liên hoan gặp mặt, tặng quà cho các công dân có lệnh gọi nhập ngũ vào Quân đội và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, đồng thời tiếp đón, gặp mặt quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Tổ chức bàn giao 30 công dân nhập ngũ vào Quân đội và 06 công dân nhập ngũ vào công an nhân dân đảm bảo quân số chỉ tiêu trên giao.

#### **4.2. An ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo ổn định. Tập trung đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031. Tiếp nhận 9 tin báo, tố giác tội phạm trong đó đã khởi tố điều tra 6 vụ, 9 bị can; Phát hiện xử lý 42 vụ vi phạm pháp luật gồm: 14

<sup>5</sup> Cơ cấu: Nữ 9/23 đại biểu, chiếm 39,13%; Trẻ tuổi có 6/23 đại biểu, chiếm 26,09%; ngoài Đảng có 1/23 đại biểu, chiếm 4,35%; tái cử 11/23 đại biểu, chiếm 47,82%. Tôn giáo 1/23 đại biểu, chiếm 4,35%; Trình độ: Chuyên môn: Đại học 65,22%, sau đại học 30,43%, Chính trị: Cử nhân, Cao cấp: 34,78%; Trung cấp: 65,22%.

- Thành phần: Cơ quan Đảng: 5 đại biểu, tỷ lệ 21,74%; chính quyền: 6 đại biểu, tỷ lệ 26,09%; Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: 4 người, tỷ lệ 17,39%; quân đội, công an: 2 đại biểu, tỷ lệ 8,70%; các thành phần khác: 6 đại biểu, tỷ lệ 26,09%.

vụ về trật tự xã hội, 14 vụ về kinh tế, môi trường, 04 vụ về ma túy, 10 vụ về ANTT và PCCC, tổng số tiền xử phạt là 112 triệu đồng.

Vận động thu hồi: 05 súng, 01 kiếm tự chế, 01 dao tự chế, 32 quả pháo bi, 04 quả pháo dù, 20 quả pháo xoay, 01 quả pháo tự chế, 06 viên đạn, 1,5kg thuốc pháo, 1,1kg tiền chất thuốc nổ; Cấp 1.668 căn cước, định danh 802, xác nhận cư trú 595, đăng ký 205 phương tiện, cấp đổi 512 giấy phép lái xe, tổng điều tra rà soát cư trú 10.880 hộ, 39.395 nhân khẩu, vận động gia đình đưa 02 đối tượng đến bệnh viện tâm thần Hà Tĩnh để điều trị, lập hồ sơ đưa 3 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Tổ chức 06 lượt tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự ATGT và vật liệu nổ tại các trường học trên địa bàn.

### **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC:**

- Công tác tuyên truyền nói chung, công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh chưa được đồng bộ trong toàn xã, cụ thể một số cụm loa truyền thanh không hoạt động do ngành điện lực tháo công tơ điện, gồm: Đồng Hòa (02 cụm), Tân Xuyên, Làng Hạ, Thượng Lĩnh, Phúc Xá, thôn 4. Bên cạnh đó, hệ thống truyền thanh FM tại các xã Tân Dân và Hòa Lạc (cũ) đã xuống cấp, thường xuyên hư hỏng, làm gián đoạn việc truyền tải thông tin, tuyên truyền đến người dân.

- Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, cơ quan còn chậm.

- Công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ bầu cử đôi lúc chưa khoa học dẫn đến thực hiện một số nội dung còn lúng túng; việc cập nhật danh sách cử tri trên phần mềm của Bộ Công an chưa đồng bộ, nên việc rà soát niêm yết chậm, không trích xuất được thẻ cử tri trên phần mềm theo danh sách rà soát theo hộ liền kề.

- Một số mảng hoạt động thuộc chức năng nhiệm vụ của Trung tâm dịch vụ tổng hợp chưa có viên chức đảm nhiệm.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2026**

#### **1. Lĩnh vực Kinh tế**

Tập trung thu các sắc thuế, gồm: thuế xây dựng nhà ở tư nhân; thu nợ thuế các hộ kinh doanh; thu thuế đối với các hộ kinh doanh trên nền tảng số. Triển khai phương án xử lý tài sản dôi dư, bảo đảm đúng quy định.

Chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân theo dõi tình hình sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chăm sóc cây trồng vụ Xuân; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Xây dựng Đề án sản xuất vụ Hè Thu năm 2026; triển khai xây dựng các mô hình sản xuất theo hướng liên kết, bảo đảm an toàn, chất lượng và hiệu quả kinh tế cao. Tổ chức cho Nhân dân đăng ký cung ứng lúa giống theo chính sách hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa năm 2026.

Tiếp tục rà soát, thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; xác định lại diện tích đất ở; chuyển mục đích sử dụng đất. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, khai thác và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn xã.

Tăng cường kiểm tra, cấp phép an toàn vệ sinh thực phẩm, khí hóa lỏng (LPG), kinh doanh thuốc lá; đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn điện tại cụm công nghiệp, các doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND huyện giao.

Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời hồ sơ phục vụ Đoàn thanh tra các dự án đầu tư công do cấp huyện (cũ) chuyển giao cho các xã mới theo Quyết định số 82/QĐ-TT ngày 17/3/2026 của Thanh tra tỉnh.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống cháy rừng năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026; Hội nghị tổng kết công tác chăn nuôi, thú y năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị 35-CT/TU, Kết luận 05-KL/TU của Tỉnh ủy và Quyết định 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh, nâng cao tính chuyên nghiệp, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức với người dân, doanh nghiệp; giải quyết chế độ tinh giản biên chế cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo văn bản số 1589/SNV-CCVC, ngày 25/3/2026 của Sở Nội vụ. Tiếp tục hoàn thiện công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự theo quy định.

Ban hành Kế hoạch xây dựng, áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại UBND xã năm 2026. Chỉ đạo các hội xã hội còn lại tổ chức Đại hội, Hội nghị nhiệm kỳ bảo đảm đúng thời gian quy định.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính. Phối hợp với các phòng, ban liên quan bảo đảm thực hiện đúng quy trình giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả đúng hạn cho công dân. Tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định thủ tục hành chính.

Tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ trợ cấp hàng tháng, các chế độ khác liên quan đối với NCC, thân nhân NCC; giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực NCC, bảo trợ xã hội qua phần mềm dịch vụ công và phần mềm liên thông của Bộ LĐTB&XH... Tổ chức tháng hành động vì Trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

Tiếp tục chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện nghiêm chương trình, kế hoạch dạy học, tăng cường ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh. Thực hiện việc ôn tập cho học sinh lớp 9 thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027. Phát động phong trào thi đua dạy tốt - học tốt giai đoạn cuối năm học. Tập trung xây dựng, để từng bước hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia; hoàn thành việc sắp xếp, sáp nhập trường theo Phương án được duyệt.

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày kỷ niệm, các ngày lễ

lớn của quê hương, đất nước, như: kỷ niệm Ngày sinh đồng chí Hà Huy Tập (24/4/1906); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; Ngày Giải phóng miền Nam (30/4) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5). Thành lập đoàn tham gia Lễ khai mạc và thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Hà Tĩnh lần thứ X. Tổ chức kiểm kê, lập hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận các di tích lịch sử - văn hóa. Rà soát các tiêu chí văn hóa, xây dựng khung kế hoạch thực hiện trong chương trình xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu công nghiệp đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường trên địa bàn xã. Phối hợp triển khai công tác truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn.

Hoàn thiện các thủ tục hồ sơ cấp phép hoạt động khám chữa bệnh tại điểm chính và điểm phụ của trạm y tế. Đôn đốc sắp xếp lại các phòng làm việc của Trạm y tế theo kết luận của đoàn thẩm định của Sở Y tế Hà Tĩnh. Cấp thẻ BHYT cho các đối tượng 70 đến 79 tuổi, bảo trợ xã hội. Ra quyết định hưởng trợ cấp xã hội, hưu trí xã hội, mai táng phí cho các đối tượng. Điều chỉnh trợ cấp xã hội cho các đối tượng khuyết tật theo quy định.

### **3. Lĩnh vực Tư pháp, tiếp công dân**

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tư pháp; tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến Nhân dân với nhiều hình thức phù hợp, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định; bảo đảm giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình, đúng thời hạn.

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định. Tăng cường đối thoại, lắng nghe, tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, quyết định đã có hiệu lực pháp luật.

### **4. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh**

**Quốc phòng:** Thường xuyên duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn địa bàn, đơn vị, chuẩn bị đầy đủ các loại vật chất và tổ chức luyện tập tuần thực các phương án SSCĐ, nâng cao khả năng SSCĐ cho đơn vị. Tham gia hội thi, hội thao đánh giá kết quả, chất lượng huấn luyện chiến sĩ dân quân năm thứ nhất tại cụm, phần đấu đạt kết quả cao. Chủ động xây dựng kế hoạch huấn luyện, giáo án, bài giảng, chuẩn bị vật chất cho huấn luyện lực lượng dân

quân năm thứ 2 đến năm thứ 4, dân quân các binh chủng đúng theo kế hoạch. Triển khai rà soát lập danh sách sĩ quan quân đội nghỉ hưu trên địa bàn tổng hợp báo cáo Bộ CHQS tỉnh, Ủy ban nhân dân xã theo quy định. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã ban hành văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2026.

**An ninh:** Chủ động nắm chắc tình hình, địa bàn, quản lý chặt chẽ các hệ loại đối tượng, tham mưu giải quyết các vấn đề nổi lên; tăng cường công tác nắm tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở. Chỉ đạo đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm hình sự, đấu tranh triệt phá các đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng, tội phạm lợi dụng công nghệ cao. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa, kéo giảm phạm pháp hình sự và tai nạn giao thông, phối hợp tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

**5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội** trong việc phối hợp tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước, tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội trong thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ quý II năm 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026 của UBND xã./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các phòng, ngành, MTTQ-đoàn thể cấp xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trung Dũng**